

*Katalog der Veröffentlichungen 1952-1971*. Udg. af Europäische Gemeinschaften. Bulletin der Europäischen Gemeinschaften, Sonderbeilage. Bd. 1. Bruxelles: Europäische Gemeinschaften, 1972. 326 pp. Denne fortegnelse over alle af fællesmarkedet udgivne publikationer omfatter to bind. Bind 2 skal indeholde atomsamarbejdets overvejende kernetekniske publikationer. Nærværende bind indeholder fællesskabernes øvrige og er ordnet primært efter udgivende organ, sekundært efter emne.

LINDBECK, ASSAR: *Hyreskontroll och bostadsmarknad*. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut (Almqvist & Wiksell), 1972. 85 pp. Sv. kr. 29,00.

I bogens første kapitel forsøger forfatteren ved hjælp af tre forskellige metoder at beregne, hvor stor en gennemsnitlig lejeforhøjelse der vil kræves for at bringe det svenske boligmarked i ligevægt. Resultaterne ligger i størrelsesordenen 30 pct. I kapitel 2 behandles huslejereguleringens virkninger på (1) indkomstfordelingen, (2) boligforbrugets fordeling og det frie forbrugsvalg, (3) det gennemsnitlige boligforbrug og nettoproduktionens størrelse, (4) boligproduktionens sammensætning og (5) den økonomiske stabilitet på boligmarkedet og i samfundsøkonomien. I det afsluttende kapitel diskuterer forfatteren forskellige metoder til afvikling af lejereguleringen. Bogen er en à jourføring af Bentzels, Lindbecks og Ståhls *Bostadsbristen* fra 1963.

*List Econ 1972: Förteckning över periodica inom ekonomi, handel, ekonomisk geografi och officiell statistik i nordiska bibliotek*. Stockholm: Handelshögskolan i Stockholm, Biblioteket, 1972. 99 pp. Sv. kr. 55,00.

Førsteudgaven af List Econ fra 1963 registrerede en række udenlandske økonomiske tidsskrifter og angav hvilke svenske biblioteker der abonnerede på dem. I andenudgaven fra 1965 blev nogle danske biblioteker inddraget. I den nu foreliggende tredje udgave er de registrerede tidsskrifter blevet udvidet til også at omfatte de nordiske landes egne og de biblioteker, hvis bestand registreres, omfatter nu både svenske, norske, finske og danske. Trods mangelfuld registrering kan fortegnelsen være en nyttig hjælp på grund af den økonomiske litteraturs opsplitting på en række biblioteker.

MATTSSON, BENGT: *Samhällsekonomiska kalkyler. En introduktion till »cost-benefit» analysen*. 2. tryckningen. Stockholm: Akademiförlaget, 1972. 210 pp. Kr. 82,50.

MATTSSON, BENGT: *Övningar. Samhällsekonomiska kalkyler*. Stockholm: Läromedelsförlagen, 1971. 44 pp.

Den økonomiske politik's teoris interessefelt er gradvis forskudt fra overvejende stabiliseringspolitiske problemer til også at angå fordelings- og allokeringmæssige. Ikke mindst de sidstnævnte studeres intensivt, både inden for den generelle ligevægtsanalyse og den partielle analyses rammer. Den såkaldte cost-benefit analyse, der er genstand for behandling i denne bog, omhandler vurderingskriterierne for sådanne projekter, hvis virkninger kan bedømmes inden for den partielle analyses rammer, men hvis samfundsmæssige fordele og omkostninger ikke udtømmende beskrives i en rent driftsøkonomisk analyse. Eksempler kan hentes fra de fleste store offentlige udgiftsområder, trafik-, sundheds-, uddannelsesprojekter etc. Bogen er en af de mest vellykkede introduktioner til dette emne på

universitetsniveau, men egner sig også til selvstudium, bl.a. i kraft af det tilhørende øvelseshæfte, der ved flittig brug formentlig i væsentlig grad vil forøge udbyttet af den ret koncentrerede fremstilling.

NILSSON, SVEN-ÅKE, red.: *Fem företagsforskare föreläser*. Lund: CWK Gleerup, 1972. 113 pp. Sv. kr. 17,55.

Bogen, hvis formål er at give en oversigtsmæssig introduktion til studiet af driftsøkonomi, indholder kapitler af Bertil Näs-lund, Curt Kihlstedt, Sandor Asztély, Dick Ramström og Walter Goldberg, og danner i øvrigt optakten til et større lærebogsprojekt i driftsøkonomi, som i de nærmeste år vil blive udgivet af Gleerups forlag under medvirken af forfattere og rådgivere fra alle svenske læreanstalter. Af selvstændig interesse udover det nævnte er et kapitel af Curt Kihlstedt og Sven-Åke Nilsson, som giver en historisk oversigt over den driftsøkonomiske forskning i Sverige.

*Revenue statistics of OECD member countries 1968-1970. A standardized classification*. Paris: OECD, 1972. 131 pp. F 10,00.

Denne publikation danner optakten til en regelmæssig udgivelse af en sammenlignende skattestatistik for OECD-landene, som påbegyndes i 1973. Der er nedlagt et betydeligt arbejde i at skabe internationalt sammenlignelige tal for de samlede skatter fordelt på syv hovedgrupper efter skattegrundlag (vareskatter, indkomstskatter, etc.), der igen er ret detaljeret nedbrudt på underposter. Et af de problemer, der arbejdes videre på med sigte på den permanente statistik, består i, at visse ydelser i nogle lande har karakter af tilskud og dermed belaster det nominelle skatteprovenu,

mens de i andre tilstås i form af reduktioner i skattegrundlag eller skattebeløb og således ikke giver anledning til nogen skattebetaling.

SCHILLER, BERNT OG BIRGITTA ODÉN: *Statistik för historiker*. Stockholm: Almqvist & Wiksell, 1970. 306 pp.

Bogen har to hovedafsnit. I det første gennemgår Bernt Schiller med udgangspunkt i nogle indledende kapitler om forskningsmetodik, forskningsprocessen, kildekritik og interviewteknik på elementært plan metoder for indsamling, bearbejdelse og analyse af statistiske data. Det andet hovedafsnit, som er det, der især har interesse for økonomer, er skrevet af Birgitta Odén og giver en historisk oversigt over statistikproduktionen i de nordiske lande efterfulgt af en omfattende kommenteret bibliografi, der især tager sigte på befolkningsstatistikken, den sociale statistik, den økonomiske statistik og den politiske statistik og dækker Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige. Bogen er også for andre end historikere af stor værdi som håndbog ved fremskaffelsen af historisk statistiske oplysninger.

SÖDERSTRÖM, LARS: *Låginkomstproblemet*.

SOU 1972: 77. Stockholm: Inrikesdepartementet, 1972. 164 pp. Sv. kr. 23,00. Bogens formål er at diskutere, hvordan »befolkningen kan försäkras slippa drabbas av alltför låga inkomster«. I kapitel 2 diskuterer Söderström, hvordan man kan »lösgöra den sociala vinsten«, dvs. skaffe de fordelingspolitiske myndigheder kontrol over den del af den samlede indkomst, der ikke udgår som nødvendig kompensation for produktionsindsats. Derefter diskuteres dels muligheden for at give hele den voksne